РЕСПУБЛІКА КРИМ РЕСПУБЛИКА КРЫМ КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН                                     БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН                               БАГЪЧАСАРАЙ  БОЛЮГИНИНЪ

УГЛІВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА                                УГЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ                               УГЛОВОЕ  КОЙ  ШУРАСЫ

РЕШЕНИЕ

59-я сессия 2-го  созыва

«01 » декабря 2023 г.      № 467

О внесении изменений в Правила благоустройства

территории муниципального образования

Угловское сельское поселение Бахчисарайского района

Республики Крым, утвержденные решением

Угловского сельского совета от 27.10.2017 г. № 448

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно поручению Главы

Республики Крым от 22.06.2023 № 1/01-32/3067, руководствуясь Уставом муниципального

образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым

УГЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Правила благоустройства территории муниципального образования

Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, утвержденные решением

Угловского сельского совета от 27.10.2017 г. № 448:

1.1. пункт 5.11.8 изложить в новой редакции:

«5.11.8. Требования к архитектурно-градостроительному облику объекта капитального

строительства

1. На территории муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайский

район определены следующие территориальные зоны, предусматривающие требования к

архитектурно-градостроительному облику объектов капитального строительства:

- зона объектов отдыха и туризма, озеленение общего пользования (З-1);

- зона объектов отдыха и туризма (Р-1);

- зона делового, общественного и коммерческого назначения (О-1);

- зона застройки среднеэтажными жилыми домами (Ж-3);

- зона застройки малоэтажными жилыми домами (Ж-2);

- в границах территориальной зоны застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-1) в

отношении территорий, имеющих вид разрешенного использования: 3.5. Образование и

просвещение, 3.6. Культурное развитие, 4.1. Деловое управление, 4.3. Рынки, 4.5. Банковская и

страховая деятельность, 4.4. Магазины, 4.6. Общественное питание, 4.7. Гостиничное

обслуживание, 4.9.1 Объекты дорожного сервиса, 5.1. Спорт.
Границы территории, предусматривающей требования к архитектурно-градостроительному

облику объектов капитального строительства, отображены на «Карте границ территорий,

предусматривающих требования к архитектурно-градостроительному облику объектов

капитального строительства».

2. Требования к архитектурно-градостроительному облику объекта капитального строительства

включают в себя:

1) требования к объемно-пространственным характеристикам объекта капитального

строительства;

2) требования к архитектурно-стилистическим характеристикам объекта капитального

строительства;

3) требования к цветовым решениям объектов капитального строительства;

4) требования к отделочным и (или) строительным материалам, определяющие архитектурный

облик объектов капитального строительства;

5) требования к размещению технического и инженерного оборудования на фасадах и кровлях

объектов капитального строительства;

6) требования к подсветке фасадов объектов капитального строительства.

3. Требования к архитектурно-градостроительному облику объекта капитального строительства

в границах территорий регламентной зоны:
1) Требования к объемно-пространственным характеристикам объекта капитального

строительства:

- застройка периметральная по сложившимся линиям застройки с учетом установленного

градостроительным регламентом территориальной зоны минимального отступа от границ

земельного участка, смежными и отдельно стоящими рядовыми и угловыми объектами

капитального строительства с частично застроенными внутриквартальными пространствами;

- допускается выступ не более чем на 2,5 метра крылец, навесов, эркеров, балконов, террас,

приямков из плоскости наружной стены фасада объекта капитального строительства, обращенного

к территориям общего пользования. Выступ более чем на 2,5 метра допускается на основании

концепции архитектурно-средового оформления, утвержденной правовым актом Администрации

Бахчисарайского района;

- уровень отметки пола входов в объекты капитального строительства на фасадах, обращенных к

территориям общего пользования, может превышать отметку уровня земли не более чем на 0,45

метра;

- высота помещений первых этажей объектов капитального строительства, предназначенных для

общественного использования или предпринимательства, обращенных к территориям общего

пользования, должна быть не менее 3,0 метра.
Требование абзаца второго настоящего пункта не распространяется на объекты капитального

строительства (кроме встроенно-пристроенных зданий, строений, сооружений), предназначенные

исключительно для оказания гражданам медицинской помощи, дошкольного, начального и

среднего общего образования, профессионального образования и просвещения, размещения музеев,

выставочных залов, художественных галерей, домов культуры, библиотек, кинотеатров и

кинозалов, театров, филармоний, концертных залов, планетариев, цирков, зверинцев, зоопарков,

зоосадов, океанариумов, совершения религиозных обрядов и церемоний, размещения

государственных органов, государственного пенсионного фонда, органов местного

самоуправления, судов, а также организаций, непосредственно обеспечивающих их деятельность

или оказывающих государственные и (или) муниципальные услуги, торговых центров и торгово-

развлекательных центров (комплексов), рынков, спортивно-зрелищных зданий и сооружений,

промышленных предприятий, объектов транспортной инфраструктуры, в том числе вокзалов и

станций.

Требования абзацев второго, четвертого, пятого настоящего пункта не распространяются на

реконструируемые объекты капитального строительства.

Иные требования применительно к виду разрешенного использования установлены в

соответствии с таблицей согласно Правилам землепользования и застройки Угловского сельского

поселения (далее – таблица).

2) Требования к архитектурно-стилистическим характеристикам объекта капитального

строительства:

- фасады первых этажей объектов капитального строительства, обращенные к территориям

общего пользования, должны иметь площадь остекления не менее 30%;

- входные группы в жилые и общественные помещения (кроме вспомогательных и аварийных

входов и выходов) должны иметь площадь остекления не менее 50%, единое архитектурное

решение в пределах всего фасада, располагаться с привязкой к композиционным осям фасада,

иметь одинаковые цвет, конструкцию и рисунок дверных полотен по всему фасаду;

- устройство внешних тамбуров входных групп на фасадах, обращенных к территориям общего

пользования, не допускается.
Требование абзаца второго настоящего пункта не распространяется на реконструируемые

объекты капитального строительства.

Иные требования применительно к виду разрешенного использования установлены в

соответствии с таблицей.

3) Требования к цветовым решениям объектов капитального строительства:

- фасады объектов капитального строительства выполняются с применением цветового

решения, нейтрального по отношению к сложившейся застройке территории (цвета фасадов

выбираются из цветовой палитры отделки фасадов объектов капитального строительства,

расположенных по сложившейся линии застройки в границах квартала);

- цветовое решение элементов фасадов зданий, строений и сооружений, применяются по

цветовому решению в соответствии с каталогом цветов по RAL CLASSIC

Для стен:

RAL 1013                   RAL 1014               RAL 1015

RAL8000                   RAL8001               RAL8002              RAL8003

RAL9003                   RAL9002               RAL9001

RAL7034                   RAL7033               RAL7032              RAL 7047

RAL7001                 RAL7002                 RAL7003              RAL7004

Выступающие декоративные части фасада (декор)

RAL9010

Цветовое решение маркиз по оттенку должно соответствовать основному колеру фасада и

решено в следующих цветах:

RAL1001              RAL3005               RAL5026                RAL6028

RAL7001              RAL8007               RAL9010

Цоколь:

RAL7036              RAL7037               RAL7038             RAL7039             RAL7040

RAL7001             RAL7002              RAL7003               RAL7004             RAL7012

RAL7031             RAL7032               RAL7033              RAL7034              RAL7035

RAL8003              RAL8008             RAL8007

 Подпорные стены:

RAL1015              RAL7003              RAL7012

Кровля:

RAL3005                  RAL3007                RAL3009                 RAL7004

RAL8004                  RAL8007                RAL8000                 RAL8011

RAL8014                  RAL8028

Оконныерамы:

RAL9010                  RAL8001                RAL8002                 RAL8003

RAL7047                  RAL8007                RAL8008

Водосточные трубы, желоба (под цвет кровли):

RAL9010                  RAL3005                RAL3007                RAL3009

RAL8004                  RAL8007               RAL8008                RAL8011

- в случае если для территории, в границах которой планируется строительство и реконструкция

объекта капитального строительства, правовым актом Администрации района утверждена

концепция архитектурно-средового оформления, цветовое решение объекта капитального

строительства выполняется в соответствии с данной концепцией.
Иные требования применительно к виду разрешенного использования установлены в

соответствии с таблицей.

4) Требования к отделочным и (или) строительным материалам, определяющие архитектурный

облик объектов капитального строительства:

- фасады объектов капитального строительства выполняются с применением натурального

камня, штукатурки, облицовочного кирпича, облицовочных фасадных плит, стекла, керамики;

- не допускается использование при отделке фасадов сайдинга (металлических или пластиковых

панелей, имитирующих деревянную обшивку и т.п., за исключением объектов индивидуального

жилищного строительства), профилированного металлического листа (профнастила, за

исключением объектов капитального строительства, расположенных на территориях

промышленных предприятий), асбестоцементных листов;

- при отделке фасадов крепление плит, плитных материалов, панелей должно осуществляться

методом скрытого монтажа;

- не допускается применение керамического гранита, композитных панелей при реконструкции

фасадов зданий, построенных до 1965 года;

- в случае если для территории, в границах которой планируется строительство и реконструкция

объекта капитального строительства, правовым актом Администрации района утверждена

концепция архитектурно-средового оформления, отделочные материалы фасадов объекта

капитального строительства применяются в соответствии с данной концепцией.
Иные требования применительно к виду разрешенного использования установлены в

соответствии с таблицей.

5) Требования к размещению технического и инженерного оборудования на фасадах и кровлях

объектов капитального строительства:

- размещение технического и инженерного оборудования (антенн, кабелей, наружных блоков

вентиляции и кондиционирования, вентиляционных труб, элементов систем газоснабжения и др.) на

фасадах, силуэтных завершениях объектов капитального строительства (башнях, куполах), на

парапетах, ограждениях кровли, вентиляционных трубах, ограждениях балконов, лоджий

допускается исключительно в предусмотренных проектной документацией местах, скрытых для

визуального восприятия, или с использованием декоративных маскирующих ограждений.
Иные требования применительно к виду разрешенного использования установлены в

соответствии с таблицей.

6) Требования к подсветке фасадов объектов капитального строительства:

- фасады объектов капитального строительства, обращенные к территориям общего

пользования, оборудуются архитектурным освещением;

- архитектурное освещение фасадов не должно приводить к нарушению восприятия пропорций и

иных визуальных характеристик объекта капитального строительства, нарушать гигиенические

нормативы освещенности окон жилых зданий, палат лечебных учреждений, палат и спальных

комнат объектов социального обеспечения, предусмотренные федеральными санитарными

правилами, ослеплять участников дорожного движения;

- в случае если для территории, в границах которой планируется строительство или

реконструкция объекта капитального строительства, правовым актом Администрации района

yTBepxAeHa KoHuenuvfl apxvTeKTypHo-xyAoxecTBeHHoFo ocBerrleHr4s r4Jpl KoHuerruHr apxrTerflypHo-
cpeAoBoro oQopruuennfl" npeAycMarpuBaCIuar apxureKTypHoe ocBeueHHe, apxureKTypHoe ocBeuleHne
o6rexra Kanr4TaJrbHofo crpouTerbcrBa ycrpauBaercr B coorBercrBnI,r c AaHHofi xoHuenuuefi.

I4ssre rpe6oaauuq rtphMeHureJ.rbHo K BHAy pa3peureHHoro HcRoJlb3oBaH14fl ycraHoB,']eHbt B

coorBercrBuu c ra6luleit.
4. Tpe6oeanrafl, ycraHoBJreHHbre Anr pernaMeHruoft 3oHbr" pacnpocrpaHslorcfl Ha BHoBb crporunect

u (uttu) peKoHcrpyt{pyeMbte o6tercrst KatturaJrbHoro crponreJrbcrBa, nonHocrbro t4lt4 qacr]4qHo
pacnonoxeHHbre B rpaHuuax raxofi 3oHbl.

5. Tpe6oeanraq K apxr4TeKTypHo-rpa.qocrpor4renbHoMy o6nurcy o6rexra KanHTar.lbHoro crpot4TeJrbcrBa
B orHo[IeHuu o6rexra KynbrypHoro HacJ]el.L,ts, BKrroqeHHoro s enr4Hsrfi rocyAapcrBesssrfi peecrp
o6rexros KynbrypHoro HacJlenrrr (nauaruur(oB Hcropr4n t4 r(ynbrypsr) Hapoaoe Poccuficxofi Oeaepa:Jilu,
Llru BbuIBJIeHHoro o6rexra KynbrypHoro HacneAr4c npHMeHflrorcg B r{acrt4, He rrporl,rBope.{aueft
rpe6onanuflM oxpaHbr o6rercros KynbrypHofo Hacnenr4r).

2. Hacrosulee peueHr4e rroAnexuT o6uapoloaaHnro Ha r,rH$opruraur4oHHoM creHne aAwulncrpa\w
Vr:roscxoro ceJlbcKoro iloceJreHnfl,) a raKxe a un$oprrlaulroHHofi ceru <hurepHer) Ha o$lrqualruov
rloprane npaBI4TeJIbcrBa Pecny6nuxn KpHrvr B pa3Aene MyHr,rur4[aJrbHoro o6pa:onauus VHoecrcoe
cenbcKoe roceJleHl4e EaxvucapaficKoro pafioHa Pecny6nurcu Kpurv>, Ha oouUna-nlHov cafrre
aAMl4Hl,Icrpaqrar.t Vr,roBcKoro ceJlbcKoro rrocereHr4r 14 Bcry[aer B cuny c MoMeHTa ero o6HapoAoBaHus.
3. Kourpolr 3a r{cnoJrHeHr4eM H llt BO3JIOXHTb Ha nOCTOflHHyTO KOMI4CCI4I,O nO
BO[pOCaM 3eMnerlonb3oBaHnq, KoM 3KoJrorH14 r,r crpo14TeJrbcrBa Vrltoscrcoro
ceJrbcKofo coBeTa.

flpeaceaareru VrroscKofo ceJrbc

coBeTa - fJraBa aI.MLlHkrcTpa\UV
Vuoscroro ceJrbcKoro [oceJreHr4 H.H. CocnurlKafl"cx<z/